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ABSTRAKT

V diplomové práci se zabývám konstrukcí vstřikovací formy pro zadaný plastový díl. Teo-

retická část se zabývá rozborem polymerních materiálů vhodných ke vstřikování, zásadami

konstrukce vstřikovacího stroje a konstrukčním řešením forem. Praktická část je věnována

konstrukčnímu návrhu vstřikovací formy v programu CATIA V5R19 a analýze

v programu AUTODESK MOLDFLOW pro případné odstranění nedostatků návrhu před

samotnou výrobou formy.
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ABSTRACT

Diploma thesis deals with structural injection molds for a given plastic part. It is believed

that this is an analysis of polymeric materials for injection, the basic design of the injection

molding machine and the design. The practical part is devoted to the design proposals in

the program CATIA V5R19 and the analysis in the program AUTODESK MOLDFLOW

for possible removal of design deficiencies before the actual production of the mold.
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ÚVOD

Polymery se začaly objevovat už v první polovině minulého století. Jejich vývoj a postup-

né začleňování do průmyslu začalo v 50. letech 20. století. Díky svým vlastnostem, začaly

postupně nahrazovat běžně používané materiály, jako je ocel, dřevo nebo sklo. Mezi jejich

hlavní vlastnosti lze řadit nízkou hustotu, dobrou tvarovatelnost nebo také nízkou elektric-

kou a tepelnou vodivost. Nové druhy polymerních materiálu se neustále vyvíjejí a s tím je

spojené i kombinování jejich mechanických, fyzikálních a chemických vlastností. I přes to,

jsou dnes zastoupeny v mnoha odvětvích průmyslu, jako např. strojírenském, automobilo-

vém, elektrotechnickém a také ve zdravotnictví.

Zpracovávání polymerů je prováděno různými technologiemi. Mezi nepoužívanějšími způ-

soby zpracování, kdy dochází k tavení nebo jen natavení materiálu patří vstřikování, vytla-

čování, vyfukování, lisování, válcování, odlévání nebo máčení. Mezi další technologie

zpracování se řadí například tvarování, ohýbání nebo obrábění, u kterých nedochází k ta-

vení zpracovávaného materiálu.

Výše zmíněné vstřikování patří mezi nejpoužívanější technologie v oblasti zpracování po-

lymerních materiálů. Vstřikováním se rozumí vstřiknutí roztaveného polymeru do dutiny

formy pomocí vstřikovacího stroje. Dutina formy má negativní tvar budoucího výrobku.

Výrobky můžou mít různě složité tvary, které by nebylo možné jinými technologiemi vy-

robit. Vstřikovací forma je konstrukčně i ekonomicky složitým nástrojem, proto se při kon-

strukci využívá stavebnicového systému a používají se normalizované díly. Tím lze snížit

náklady a zkrátit čas na výrobu vstřikovací formy. Při návrhu a konstrukci forem je v

dnešní době možné využít velké množství 3D softwarů, jak pro konstrukci (např. Catia,

Solidworks, Autocad), tak softwary pro simulaci vstřikování (Moldflow, Cadmould atd.).

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 11

I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 MATERIÁLY VHODNÉ KE VSTŘIKOVÁNÍ

Polymery jsou látky, tvořící makromolekuly uhlíku, kyslíku, vodíku, dusíku a jiných che-

mických prvků. Využití nacházejí ve většině případů v tekutém či pastovitém stavu, kdy je

dán budoucí tvar výrobku zejména technologickým zařízením za působení zpracovatelské

teploty, tlaku a někdy i v průběhu určitého časového intervalu. Polymerní materiály mů-

žeme rozdělit do dvou kategorií, a to na elastomery a plasty. Plasty dále dělíme na termo-

plasty a reaktoplasty. [2]

Obr. 1: Rozdělení polymerních materiálů. [2]

Vstřikované výrobky dosahují nejrůznějších tvarů, od jednoduchých až po velmi složité a

členité. Podle funkce jsou na výrobky kladeny nejrůznější požadavky. Jde například o pev-

nost při statickém či dynamickém namáhání krátkodobém i dlouhodobém, pružnost, tuhost

i odolnost proti deformaci. Tyto požadavky jsou často očekávány za zvýšených teplot, vlh-

kosti, mrazu, povětrnosti, záření, působení chemikálií, elektrického napětí, a to vše za do-

držení určitých rozměrových a tvarových přesností. [1]

1.1 Termoplasty

Termoplasty jsou makromolekulární látky obsahující rozvětvené nebo lineární řetězce.

Dají se teplem tavit a v roztaveném stavu jsou za pomocí působení tlaku vstřikovány do

formy, kde jsou zafixovány ochlazením. Můžeme rozlišovat termoplasty homogenní, tj.

bez přísad nebo plniv, s přísadami pro zlepšení fyzikálních vlastností, tj. odolnost proti

vlivům záření, hoření, zvýšeným teplotám, povětrnosti nebo s plnivy pro zlepšení někte-

rých mechanických vlastností. [1]

Zpracovatelnost termoplastů je dána především odolností materiálu vůči tepelné degradaci

během vstřikování a tekutostí, tj. schopností vyplnit složité a tenkostěnné tvarové dutiny ve
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formě. Tekutost je důležitý parametr poskytující podstatnou informaci konstruktérovi o

možné členitosti, rozměrnosti a tenkostěnnosti výrobku. Materiálu s nižší molekulovou

hmotností dosahuje nižší viskozity taveniny tedy lepší tekutosti. Takových materiálů se

využívá v aplikacích se sníženým požadavkem na houževnatost a pevnost. Naopak u mate-

riálů s vyšší molekulovou hmotností je viskozita vyšší tedy horší tekutost, jejich využití je

u aplikací s důrazem na mechanické namáhání. Materiál, který odolává degradaci má širo-

ké pásmo zpracovatelských teplot, díky němuž můžeme využít delší prodlevy v plastikační

jednotce vstřikovacího stroje. [1]

1.1.1 Polypropylen – PP

Polypropylen (PP) je houževnatý, středně pevný a tuhý polymer. Dosahuje krystalinity

okolo 50 až 70 % a přibližně stejných hodnot vrubové houževnatostí jako PE, nicméně za

nízkých teplot okolo 0 °C houževnatost prudce klesá. Oproti PE má srovnatelně nízkou

odolnost proti UV záření a vlivu povětrnosti, ačkoliv se vyznačuje značně vyšší odolnosti

proti korozi při napětí. PP se zpracovává velmi dobře, neboť dosahuje IT hodnot 0,25 – 15

g/10 min. Polypropylen má velmi dobrou barvitelnost, ale může být pouze průsvitný niko-

liv průhledný. Barevnost je omezená u plněných a speciálních typů polypropylenu. [1]

1.1.2 Polyethylen – PE

Polyethylen (PE) je homopolymer, který tvoří mery jednoho druhu – ethylenu. Jeho vlast-

nosti závisí na molekulové hmotnosti, prostorovém uspořádání merů v řetězci makromole-

kuly a stupni krystalinity. Polyethylen se vyznačuje vysokou odolnost proti nízkým teplo-

tám. Křehne až při teplotách okolo - 120 °C. Při vyšších teplotách si udržuje tvarovou stá-

lost až do 90 °C. Za běžných podmínek je bílý a v tenčích vrstvách průhledný. Trans-

parentnost se zvyšuje s rozvětveností makromolekul a jejich molekulovou hmotností. [5]

1.1.3 Polystyren – PS

Polystyren (PS) je pevný, tvrdý a velmi tuhý materiál s malou tažností (3 – 4 %) a nízkou

rázovou i vrubovou houževnatostí. Tvarovou stálost si udržuje do teploty 70 – 80 °C. Poly-

styren disponuje svými dielektrickými a elektroizolačními vlastnostmi, hoří čadivým pla-

menem, má malou odolnost proti vlivu UV záření a povětrnosti. Velkou průhlednost může

dosáhnout v široké barevné škále a u čirého PS lze dosáhnout vysoké propustnosti světla.

Ke žloutnutí a tmavnutí barev výrobku dochází po čase vlivem povětrnosti. [1]
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1.1.4 Polyamid – PA

Polyamid (PA) je semikrystalický termoplast, který dosahuje krystalického podílu 20 – 40

%. Jedná se o pevný, tažný, tuhý materiál s výraznou mezí kluzu a vysokou vrubovou i

rázovou houževnatostí. Některé navlhavé typy PA ztrácí tažnost a houževnatost při vysu-

šení o teplotách kolem 0 – 20 °C za současného růstu pevnosti a pružnosti. Polyamidy mají

velký sklon ke creepu a relaxaci napětí, velkou odolnost vůči otěru a poměrně nízký souči-

nitel tření za sucha. Vyznačují se tvarovou stálostí až do 80 °C a při nepřísunu vzduchu až


[…]


taveniny, špatně odvzdušněná forma a další. Vzhledem k tvaru výrobku není možné jejich

výskyt úplně eliminovat.

Obr. 66: Studené spoje.

10.2.9 Teplota temperačního média

Tento výsledek nám ukazuje průběh teploty v tempračním systému. Teplotní spád tempe-

račního média by dle zásad konstrukce forem neměl překročit hodnotu 5 °C kvůli rovno-

měrnému temperačnímu účinku. V našem případě je teplotní spád mezi vstupem a výstu-

pem 0,5 °C, což znamená, že navržený temperační systém je v pořádku.
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Obr. 67: Teplota temperačního média.

10.2.10Hodnota Reynoldsova čísla

Hodnota Reynoldsova čísla ukazuje představu o druhu proudění temperačního média. Jeli-

kož je v obou okruzích Reynoldsovo číslo rovno 10 000, lze říci, že v obou okruzích do-

chází k turbulentnímu proudění, což zaručí vyšší přestup tepla než laminární proudění.

Obr. 68: Hodnota Reynoldsova čísla.
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10.2.11Tlak temperačního média

Tento výsledek znázorňuje změnu tlaku v temperačním systému. Tlak má nejvyšší hodnotu

na vstupu a směrem k výstupu hodnota tlaku klesá, jelikož temperační kanály jsou různě

zakřivené a tlak se tím pádem v temperačních kanálech snižuje. Tlak přirozeně klesá i s

rostoucí délkou kanálů. V našem případě tlak na konci neklesá na úplnou nulu, ale dosahu-

je hodnoty 0,9 kPa, což vyhovuje.

Obr. 69: Tlak temperačního média.

10.2.12Účinnost odvodu tepla

Tato analýza zobrazuje účinnost odvodu tepla pomocí temperačních kanálů. Červená barva

s hodnotou 1 ukazuje oblasti s dokonalým odvodem tepla. Nicméně modrá barva ukazuje

místa, kde temperační okruh formu ohřívá. Velikost intenzity odvodu tepla závisí na vzdá-

lenosti temperačních kanálů od stěny dutiny formy. Nejintenzivnější odvod tepla je v mís-

tech, kde prochází kanálky mezi dutinami.
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Obr. 70: Účinnost odvodu tepla.

10.2.13Celková deformace výrobku

Největší deformace 0,48 mm nám vzniká v oblasti delšího konce výrobku. Velikost defor-

mace by se dala zmírnit použitím vyššího dotlaku. S ohledem na použití výrobku nemá

tahle deformace zásadní vliv, protože je výrobek zvětšen oproti finálnímu výrobku.

Obr. 71: Celková deformace výrobku.
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ZÁVĚR

V teoretické části je rozebrána problematika technologie vstřikování. V této části jsou dále

popisovány zásady pro konstrukci vstřikovací formy a vstřikovaného dílu, vstřikované

materiály a seznámení se vstřikovacím procesem.

Úkolem praktické části bylo vytvořit model plastového dílu a navrhnout nástroj pro jeho

výrobu s tokovými analýzami a dokumentací. Dle zadání byla navržena vstřikovací forma

pro výrobu zadaného dílu. Tato forma byla zadaná jako dvojnásobná se studeným vtoko-

vým systémem. Studený vtokový systému se skládá z lichoběžníkového rozvodného kaná-

lu, kruhového přidržovače vtoku a kruhového vtokového ústí. Jako materiál pro vstřiková-

ní byl použit PA6 (TECHNYL C 216 V 30), který se velmi dobře zpracovává za působení

tepla a má výborné mechanické vlastnosti. Ke vstřikování byl zvolen vstřikovací stroj od

firmy ARBURG Allrounder 720 S. Uzavírací síla stroje je 3000 kN a průměr šneku 55

mm. Tento stroj byl zvolen s ohledem na objem vstřikovaného materiálu, velikost formy a

velikost vstřikovacího tlaku. Polymer o teplotě 260 °C je vstřikován do formy o teplotě

povrchu 80°C. Pro temperaci této formy byly použity vrtané chladící kanály jak ve tvární-

ku, tak i v tvárnici. Tyto kanály mají průměr 8 mm. Chladícím médiem je v našem případě

emulze etylenglykolu a vody v poměru 2 : 8 a teplotě 25°C. Chladící médium bude kontro-

lováno pomocí Reynoldsova čísla, které má hodnotu 10000.

Dle výsledků analýz byl výrobek vstříknut v čase 1,4 s při tlaku 74,3 MPa. Po dosažení

maximálního vstřikovacího tlaku došlo k přepnutí na dotlak. Maximální celková deforma-

ce výrobku je 0,48 mm. Pro vyhazování výrobků byl použit jeden typ vyhazovačů a to vál-

cový. Jeden vyhazovač je pro vyhození přidržovače vtoku a dalších 6 je pro vyhození vý-

robků. Celkem je tedy ve formě použito 7 vyhazovačů. Po vyhození výrobku z formy je

potřeba od těchto výrobků oddělit vtokový zbytek, který vznikne použitím studených roz-

vodných kanálů.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

PP polypropylen

PE polyethylen

PS polystyren

PA polyamid

PC polykarbonát

PVC polyvinylchlorid

PMMA polemethylmetakrylát

POM polyoximethylén

MF melaninové plasty

PF fenoplasty

UP nenasycené polyestery

tj. to jest

atd. a tak dále

% procento

°C stupeň ceslia

g gram

min minuta

MPa megapascal

p tlak

v měrný objem

T teplota

Obr. Obrázek

Tab. Tabulka

VVS vyhřívaný vtokový systém

SVS studený vtokový systém
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mm milimetr

° stupeň

kN kilonewton

cm3 centimetr krychlový

s sekunda

Ø průměr

s-1 reciproká sekunda

kPa kilopascal
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