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Hodnocení diplomové práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Splnění zadání diplomové práce C - dobře

2. Formální úroveň práce, včetně jazykového zpracování C - dobře

3.
Množství, aktuálnost a relevance použitých literárních

zdrojů
B - velmi dobře

4. Popis experimentů a metod řešení C - dobře

5. Kvalita zpracování výsledků C - dobře

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze C - dobře

7. Formulace závěrů práce B - velmi dobře

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

C - dobře
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Komentáře k diplomové práci:

Diplomová práce se zabývá návrhem vstřikovací formy pro součást palivového systému.

V praktické části je popsána konstrukce dílce a vstřikovací formy s více dělícími rovinami,

které jsou odformovány pomocí hydraulických tahačů.

Praktická část práce je pěkně zpracovaná, ale výhrady mám ke konstrukci formy: vtokový

systém s ostrými hranami, malá vzdálenost vyhazovačů od temperace, kolize vtokové vložky

se středícím kroužkem, či malé díry pro připojovací nátrubky. Dále pak u analýzy vstřikování

několik parametrů nesprávně zvoleno či některé výsledky nepřesně vyhodnoceny.

Student splnil všechny body zadání. Práci doporučuji k obhajobě a hodnotím známkou C –

dobře.

Otázky oponenta diplomové práce:

Jak bude forma uložena po sundání ze vstřikovacího stroje?

Budou boční hydraulické tahače demontovány při vkládání do stroje?

Proč byla využita emulze pro temperaci formy?

Ve Zlíně dne 27. 05. 2019

Podpis oponenta diplomové práce